
  2083مرسوم رقم 
   وتعديلاته24/6/1983 تاريخ 46تحديد دقائق تطبيق المرسوم الاشتراعي رقم 

  ) أوف شور–نظام الشرآات المحصور نشاطها خارج لبنان (
  

  إن رئيس الجمهورية اللبنانية،
  بناءً على الدستور،

 89قѧانون رقѧم      وتعديلاته الѧصادرة بال    24/6/1983 تاريخ   46بناءً على المرسوم الاشتراعي رقم      
نظѧѧام الѧѧشرآات ( منѧѧه 6 لا سѧѧيما المѧѧادة 5/9/2008 تѧѧاريخ 19 وبالقѧѧانون رقѧѧم 7/9/1991تѧѧاريخ 

  ،) أوف شور–المحصور نشاطها خارج لبنان 
  بناءً على اقتراح وزير المالية،

  )5/2/2009 تاريخ 2009-101/2008الرأي رقم (وبعد استشارة مجلس شورى الدولة 
  13/5/2009راء بتاريخ وبعد موافقة مجلس الوز

  
  :يرسم ما يأتي

  
 24/6/1983 تѧاريخ    46 يحدد هذا المرسوم دقائق تطبيق المرسوم الاشتراعي رقم          :المادة الأولى 

  . أوف شور–وتعديلاته المتعلق بنظام الشرآات المحصور نشاطها خارج لبنان 
  

وصѧѧفقات يجѧѧري تنفيѧѧذها   إن التفѧѧاوض وتوقيѧѧع العقѧѧود والاتفاقѧѧات بѧѧشأن عمليѧѧات   :المѧѧادة الثانيѧѧة
خѧѧارج الأراضѧѧي اللبنانيѧѧة وتعѧѧود لأمѧѧوال موجѧѧودة فѧѧي الخѧѧارج أو فѧѧي المنѧѧاطق الجمرآيѧѧة الحѧѧرة    

 24/6/1983 تѧاريخ    46المسموح به للشرآة بموجب المادة الأولى من المرسوم الاشѧتراعي رقѧم             
بنѧان بمѧا فѧيهم    يمكن أن يتم مع أشخاص حقيقيѧين أو معنѧويين مقيمѧين خѧارج لبنѧان أو مقيمѧين فѧي ل              

شرآات الأوف شور اللبنانية، على أن تطبق على العمليات والصفقات التي تجريهѧا شѧرآة الأوف      
 11/11/2008 تѧاريخ    44اللبنانية مع مقيمين في لبنان أحكام المادة العاشرة من القانون رقم            شور  

ه العمليѧѧات بحيѧѧث يحѧѧق لѧѧلإدارة الѧѧضريبية أن تعيѧѧد توصѧѧيف هѧѧذ    ) قѧѧانون الإجѧѧراءات الѧѧضريبية (
  .والصفقات وفقاً لحقيقتها منعاً للتهرب من الضريبة

  
 مѧѧن المѧѧادة الأولѧѧى مѧѧن المرسѧѧوم     1الѧѧواردة فѧѧي البنѧѧد   " الأمѧѧوال" تѧѧشمل عبѧѧارة  :المѧѧادة الثالثѧѧة 

  .الاشتراعي نفسه، السلع والبضائع وعناصر الأصول الثابتة المادية والمالية
  

الѧواردة  " ت ومؤسѧسات محѧصور نѧشاطها خѧارج لبنѧان          إدارة شرآا " يقصد بعبارة    :المادة الرابعة 
 من المادة الأولى المذآورة أعلاه، إدارة شرآات ومؤسسات مقيمة خارج لبنان أياً يكѧن               2في البند   

 46/83شكلها القانوني ونوع عملها مع مراعاة أحكام المادة الثانية مѧن المرسѧوم الاشѧتراعي رقѧم                  
 لجهѧѧة العمليѧѧات والأعمѧѧال المحظѧѧر علѧѧى     5/9/2008 تѧѧاريخ 19المعѧѧدل بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم    

  .الشرآة تعاطيها
 المѧѧشار إليѧѧه أعѧѧلاه، التѧѧي يѧѧسمح لѧѧشرآة الأوف شѧѧور 2أمѧѧا الخѧѧدمات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧد 

، فهي خدمات تطوير بѧرامج المعلوماتيѧة   بتصديرها خارج لبنان بناءً لطلب مؤسسة غير مقيمة فيه    
داريѧѧة والتنظيميѧѧة وآѧѧذلك خѧѧدمات تѧѧدريب مѧѧستخدمي الجهѧѧات  وغيرهѧѧا مѧѧن الخѧѧدمات المهنيѧѧة والإ 

الشارية خارج لبنان سواء آانت لقاء بدلات محددة أو لقѧاء نѧسب مئويѧة مѧن الإيѧرادات والأربѧاح،                     
شѧѧرط أن تكѧѧون الخѧѧدمات المѧѧذآورة مѧѧن نتѧѧاج الѧѧشرآة نفѧѧسها بواسѧѧطة مواردهѧѧا البѧѧشرية وطاقاتهѧѧا 

  . من مستخدميهاسواء آان من المساهمين فيها أوالذاتية 
  



 تعتبر من الأعمال المسموح لشرآات الأوف شور بتعاطيهѧا فѧي المنطقѧة الحѧرة،                :المادة الخامسة 
عمليات بيع وشѧراء الأمѧوال الموجѧودة فѧي المنطقѧة الجمرآيѧة الحѧرة سѧواء آانѧت عائѧدة لѧشخص                        

 الخѧارج  حقيقي أو معنوي مقيم أو غيѧر مقѧيم فѧي لبنѧان شѧرط أن يجѧري تѧصدير هѧذه الأمѧوال إلѧى                       
  .وأن لا توضع في الاستهلاك المحلي

  
 يجوز لشرآة الأوف شور اللبنانية تملك أسهم وحصص وسندات ومشارآات في           :المادة السادسة 

  .مؤسسات وشرآات أجنبية غير مقيمة
يمѧѧة آمѧѧا يجѧѧوز لѧѧشرآات الأوف شѧѧور اللبنانيѧѧة إقѧѧراض المؤسѧѧسات والѧѧشرآات الأجنبيѧѧة غيѧѧر المق 

مѧن رأس مالهѧا شѧرط أن لا يكѧون لتلѧك المؤسѧسات               % 20والتي تملك الشرآة المذآورة أآثر مѧن        
  .والشرآات مساهمات في شرآات لبنانية

  
 إن أعمѧѧال ونѧѧشاطات النقѧѧل البحѧѧري التѧѧي يѧѧسمح لѧѧشرآة الأوف شѧѧور اللبنانيѧѧة       :المѧѧادة الѧѧسابعة 

اطات النقѧل البحѧري الѧدولي أي تلѧك التѧي       من المادة الأولى، هي أعمѧال ونѧش    4بتعاطيها وفقاً للبند    
تتم بين مرفأ أجنبي ومرفأ لبناني أو بالعكس بحيث لا يجوز لها ممارسة تلѧك الأعمѧال والنѧشاطات            

  .بين مرفأين لبنانيين
  

 إن أعمѧѧال بنѧѧاء واسѧѧتثمار وإدارة وتملѧѧك المѧѧشاريع الاقتѧѧصادية آافѧѧةً المنѧѧصوص    :المѧѧادة الثامنѧѧة
  .ادة الأولى يجب أن تتم خارج الأراضي اللبنانية من الم8عليها في البند 

  
 تخضع فوائد وعائدات وإيرادات الحسابات الدائنة آافةً المفتوحѧة لѧدى المѧصارف              :المادة التاسعة 

العاملة في لبنان والعائدة لشرآات الأوف شور اللبنانية أو تلѧك الناتجѧة عѧن اآتتѧاب تلѧك الѧشرآات          
لتداول بها، لضريبة الباب الثالث فقط، المنصوص عليها في المادة          في سندات الخزينة اللبنانية أو ا     

  .497/2003 من القانون رقم 51
  

 إن أسѧѧهم المتѧѧوفى فѧѧي شѧѧرآة أوف شѧѧور لبنانيѧѧة لا تѧѧدخل ضѧѧمن عناصѧѧر الترآѧѧة :المѧѧادة العاشѧѧرة
الخاضعة لرسم الانتقال، غير أنѧه يتوجѧب علѧى الورثѧة التѧصريح عѧن تلѧك الأسѧهم للوحѧدة الماليѧة                        

  .المختصة برسم الانتقال من أجل إتمام عملية الترخيص بنقل تلك الأسهم إلى الورثة
  

 46 فѧѧي حѧѧال مخالفѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة الثانيѧѧة مѧѧن المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي رقѧѧم   :المѧѧادة الحاديѧѧة عѧѧشرة
، تصبح خاضعة بالنسبة للسنة التي تمت فيها المخالفة لضريبة الدخل المطبقѧة     24/6/1983تاريخ  

مѧن قيمѧة الѧضريبة علѧى        % 50ت الأموال العاملة في لبنان مضافاً إليهѧا غرامѧة قѧدرها             على شرآا 
  .ل. ل750.000أن لا تقل عن 

  
 عنѧѧد مخالفѧѧة الѧѧشرآة لموجѧѧب مѧѧسك الѧѧسجلات المحاسѧѧبية تفѧѧرض عليهѧѧا      :المѧѧادة الثانيѧѧة عѧѧشرة 

ون قѧѧان (11/11/2008 تѧѧاريخ 44 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  114الغرامѧѧة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة   
  ).الإجراءات الضريبية

  
 يخѧضع ربѧح التحѧسين النѧاتج عѧن تفѧرغ الѧشرآة عѧن موجوداتهѧا الثابتѧة فѧي                 :المادة الثالثة عشرة  

 مѧѧن قѧѧانون ضѧѧريبة الѧѧدخل، وتѧѧستثنى مѧѧن تلѧѧك    45لبنѧѧان للѧѧضريبة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة    
ا ومѧشارآاتها  الضريبة أرباح التحسين الناتجة عن تفرغ الشرآة عѧن أسѧهمها وحصѧصها وسѧنداته         

  .في مؤسسات وشرآات أجنبية غير مقيمة
  



 يتوجѧب علѧى الѧشرآة تقѧديم تѧصاريحها الѧسنوية والدوريѧة بالعملѧة اللبنانيѧة                   :المادة الرابعة عشرة  
وباللغة العربية، أمѧا تقريѧر مفѧوض المراقبѧة فيѧتم تقديمѧه باللغѧة العربيѧة، آمѧا يمكѧن تقديمѧه باللغѧة                          

 للإدارة الضريبية أن تطلب من الشرآة ترجمة نظاميѧة لѧه علѧى نفقѧة                الفرنسية أو الإنكليزية ويحق   
  .ومسؤولية الشرآة

  
  . يعمل بهذا المرسوم فور نشره في الجريدة الرسمية:المادة الخامسة عشرة

  
  2009 أيار 29بعبدا في             
  ميشال سليمان: الإمضاء            

  صدر عن رئيس الجمهورية
  رئيس مجلس الوزراء

   السنيورةالإمضاء فؤاد
  وزير المالية        
 محمد شطح: الإمضاء        


